Si el mismo Jesucristo que podia forzar al alma á que obrase de una manera determinada siendo su autor, no quiso hacerlo sino que la dejó á su espontánea y libre voluntad ; ¿cómo podrá atreverse la potestad eclesiástica á arrogarse una facultad de que Jesucristo no usó, y que al contrario prohíbe espresamente el Evangelio ? San Pedro dice : Apacentad el rebaño de la Iglesia no con la coaccion, *non coacté*, sino siguiendo el modo que conviene y es análogo á la voluntad, *sed espontanéé*. Porque tal es la economía de la Religion de Jesucristo segun el orden de Dios : *Providentes non coacté, sed espontanéé, sed voluntarié secundum Deum* (9).

(9) *San Gregorio Nazianzeno hablando de los Prelados dice : Siquidem virtutis suæ præstantia multitudinem tractaturus est :*

Quizá alguno opondrá los siguientes pasajes del Evangelio: «Lo que atareis en la tierra, será atado en el cielo. Si alguno no oyere á la Iglesia, sea tenido como étnico y publicano.» Además, cuando se promulgan leyes acerca de la fé, ó costumbres, ¿no hay acaso obligacion de sujetarse á ellas? ¿No se lanzan los rayos de la escomunion contra los indóciles? ¿Pues, y esto no es un poder coactivo?

Pero yo respondo: ¿acaso el que se liga en la tierra, queda ligado de un modo distinto en este mundo, del que lo está delante de Dios? ¿Acaso el escomulgado, que á nuestros ojos debe ser como muerto, sufre otra muerte que la que él mismo se dá? ¿Acaso cuando lo entregamos á Satañas, no es porque él voluntariamente se le entrega? ¿Como pues puede llamarse coactiva semejante potestad? El Apóstol escribía á Tito: huid del herege despues de una ó dos correcciones, porque sabía que semejante reo ya estaba condenado por su propio juicio, *cum sit proprio iudicio*

ac non per vim cohibiturus, sed persuasione allecturus. Nam quod vi, ac necessitate exprimitur; preterquam quod tyrannicum est, minimé laudandum, ne firmum quidem ac stabile est. ... Quod autem á libera voluntate proficiscitur, æquissimum, ac firmissimum esse solet, utpote benevolentia vinculis adscriptum atque conservatum, ac proinde id vel maximé lex nostra et legislator noster sanxit, ut grex non coacté sed spontanéé secundum Deum pascatur.» No menos energicamente se espresa San Juan Crisóstomo: «Illic enim medicina, ac curationis suscipienda facultas omnis, non in eo qui medicinam adhibet, sed in eo qui laborat posita est. Quod cum admirandus iste Paulus intelligeret, sic Chorintios alloquitur; non quod dominemur vobis nomine fidei; christianis enim Sacerdotibus minimé omnium licet peccantium lapsus vi corrigere: hic non vim affere, sed suadere tantum oportet. Neque enim nobis facultas tanta á legibus data est ad delinquentes coercendos, ac ne si data fuisset, haberemus ubi vim huiusmodi potentiamque exercere possemus, cum Cristus eos æterna corona donet non qui coacti, sed qui certo animi proposito á peccatis abstinent. Nam si qui vinctus, ac ligatus est contumaciter resisteret, id enim per se in se potest, malum certé; neque enim est hic qui vim afferat, aut qui curare invitum possit.» Aun mas claro, San Gerónimo distinguiendo la diversa naturaleza del poder del Príncipe del de un Obispo, dice: Hic (el Príncipe) nolentibus præest, ille volentibus: hic terrore subjicit, ille servituti donatur: hic corpora custodit ad mortem; ille animas servat ad vitam.